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          JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                    GEOAGIU 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi  20.11.2025, ora 11,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  
537 din 12.11.2025, cu respectarea dispozițiilor legale.      

La ședință sunt prezenți toți cei 15 consilieri locali în funcție, domnul consilier Tuțac Mircea 

participând on-line pe platforma Google Meet. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința 

este legal constituită. 

         Domnul Cărăguț Vasile președintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 138/25.09.2025,  preia 

conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drep: domnul Ovidiu Vlad – 

primarul orasului Geoagiu si  doamna Cimpoeșu Maria-Ileana secretarul general al orasului Geoagiu, 

iar in calitate de invitati sunt prezenti sefii compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului 

orasului Geoagiu, respectiv: Pușcașu Gabriel, Susan Marius și dna Igna Maria Angela. 

De asemenea, sunt prezenți 3 delegați sătești din satele care nu au reprezentare prin consilieri 

locali: sat Cigmău – Filip Nicolae, sat Văleni – Popa Marcel, sat Homorod – Borza Nicolae. 

Din partea dlui primar se prezinta urmatorul proiect al ordinii de zi: 

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare a CL Geoagiu din data de  21.10.2025. 

 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor pentru anul 2026, pe autovehiculele de 

transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și pe combinaţii de 

autovehicule de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Procedurii de publicare pe pagina proprie de internet a 

listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la bugetul local al orașului Geoagiu, 

precum și a celor care au declarat și au achitat la scadență obligațiile fiscal de plată și care nu au obligații 

restante 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificării înscrierilor din Cartea Funciară nr. 64644 

Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii terenului înscris în CF 61214 Geoagiu din 

proprietatea Statului Român în proprietatea privată a orașului Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea Inventarului bunurilor  imobile care alcătuiesc domeniul 

privat al  orasului Geoagiu, aprobat prin HCL Geoagiu nr. 1/31.01.2020  

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

7. Diverse. 
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Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele proiecte: 

 

1. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de “CETATEAN DE ONOARE” al orasului 

Geoagiu, domnului dr. Alexandru Prică. 

Iniţiator: Grupul PSD 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general, actualizat pentru proiectul 

”Reabilitarea/modernizarea unității de învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – școala 

primară, str. Calea Romanilor, nr. 149, oraș Geoagiu, județul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului de achiziţii publice, actualizat,  al proiectului 

„Modernizarea sistemului de iluminat public in orasul Geoagiu, judetul Hunedoara„ 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului  „Servicii integrate de îngrijire 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice din orașul Geoagiu, județul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenţei la domeniul privat al orasului Geoagiu a 

terenului în suprafață de 5.888 mp și însușirea documentației cadastrale aferente acestuia 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 
 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobată in unanimitate de voturi. 

1. La punctul unu al ordinii de zi se prezintă potrivit art. 138 alin. (15) din din  OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, procesul - verbal al ședinței  din data de 21.10.2025,  care se 

supune spre aprobarea consiliului local,  fiind aprobat in unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

  La punctul doi al ordinii de zi se prezintă proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor 

pentru anul 2026, pe autovehiculele de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone și pe combinaţii de autovehicule de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone. 

Se prezintă raportul Compartimentului stabilire și incasare impozite și taxe locale și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   162 / 2025. 

 

X X X 

 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  aprobarea Procedurii de publicare pe pagina proprie de internet a listelor debitorilor 

care înregistrează obligații fiscale restante la bugetul local al orașului Geoagiu, precum și a celor care 

au declarat și au achitat la scadență obligațiile fiscal de plată și care nu au obligații restante. 

Se prezintă raportul Compartimentului stabilire și incasare impozite și taxe locale și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 
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Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   163 / 2025. 

 

X X X 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind  aprobarea rectificării înscrierilor din Cartea Funciară nr. 64644 Geoagiu. 

Se prezintă raportul Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   164 / 2025. 

 

X X X 

 

La punctul cinci  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea trecerii terenului înscris în CF 61214 Geoagiu din proprietatea Statului 

Român în proprietatea privată a orașului Geoagiu. 

Se prezintă raportul Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt  discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  165/ 2025. 

 

X X X 

 

La punctul șase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind actualizarea Inventarului bunurilor  imobile care alcătuiesc domeniul privat al  orasului 

Geoagiu, aprobat prin HCL Geoagiu nr. 1/31.01.2020. 

Se prezintă raportul de Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  166/2025. 

 

X X X 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi : 

 

 

La punctul unul se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

conferirea titlului de “CETATEAN DE ONOARE” al orasului Geoagiu, domnului dr. Alexandru Prică. 

Se prezintă raportul de  Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  
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Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   167/2025. 

 

X X X 

 

La punctul doi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

aprobarea Devizului general, actualizat pentru proiectul ”Reabilitarea/modernizarea unității de 

învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – școala primară, str. Calea Romanilor, nr. 149, 

oraș Geoagiu, județul Hunedoara”. 

Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   168/2025. 

 

X X X 

 

La punctul trei se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind aprobarea 

Programului de achiziţii publice, actualizat,  al proiectului „Modernizarea sistemului de iluminat public 

in orasul Geoagiu, judetul Hunedoara„. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   169/2025. 

 

X X X 

 

La punctul patru se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind aprobarea 

implementării proiectului  „Servicii integrate de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din 

orașul Geoagiu, județul Hunedoara”. 

 Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  170/2025. 

 

X X X 
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La punctul cinci  se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind atestarea 

apartenenţei la domeniul privat al orasului Geoagiu a terenului în suprafață de 5.888 mp și însușirea 

documentației cadastrale aferente acestuia. 

 Se prezintă raportul Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? Dacă ne poate spune dl Susan câteva detalii! 

Dl. Susan Marius: da, se vede conturul terenului pe videoproiector, vedeți că este amplasat lângă 

drumul național, este aceea mlaștină d elângă Izvorul Rece, care in momentul de față nu mai este apă și 

este pe finanțarea X la sistematic, lucrarea este în dezbatere publică până în 10.12.2025, și va rămâne 

lucrarea definitivă și există aceea posibilitate, vedeți cursul pârâului. Canalul este prins la ANIF până la 

drumul național, ce trece dincolo de drumul național nu mai este in administrarea lor. Reprezentanții 

ANIF au spus că vor prevedea in programul de investiții pe anul viitor lucrările de decolmatare a 

canalului respectiv și există aceea posibilitate de a se amenaja pe acel teren un bazin de stocare a apelor 

care vin din amonte. Sigur că aceste lucrări se vor realiza din bugetul local și este important ca acest 

teren să fie in proprietatea orasului pentru a se executa amenajările necesare prevenirii inundațiilor. 

Acest bazin va controla cantitatea de apă care va intra in satul Aurel Vlaicu, sigur, atât cât se poate, că 

nimeni nu poate garanta 100% că se vor rezolva toate problemele. Se poate reduce riscul. 

Domnul Președinte Cărăguț Vasile: dacă puteți să ne spuneți niște vecini, stânga – dreapta? 

Dl. Susan Marius: în partea de Est se găsește canalul ANIFului și lângă canal este ITAI Izvorul 

Rece, la Nord este DN7, în partea de vest sunt persoane fizice și în partea de sud este Rădulescu Aurel. 

Dl Primar: după cum bine știți, în satul Aurel Vlaicu se produc inundații și încercăm în felul acesta, 

sper să și reușim, să captăm o cantitate mai mare de apă, în așa fel încât să putem controla apa care intră 

în sat. Așa cum spunea si dl Susan, canalul este al ANIF-ului, careva face lucrările strict pentru canal, 

mai departe toată zona după drumul național, care intră în sat și traversează tot satul este al nostru, noi 

trebuie să ne ocupăm să decolmatăm canalul respectiv, o parte din el l-am decolmatat anul acesta, eu 

sper ca anul viitor să reuțim să avem sumele necesare sa-l decolmatăm așa cum trebuie, să treacă pe 

acolo o cantitate cât mai mare de apă, să nu mai treacă pe proprietățile oamenilor. Cum spunea și dl 

Susan, nu știu dacă vom rezolva 100% problema, dar este un pas important pentru a rezolva această 

situație.   

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  171/2025. 

 

 

X X X 

 

Diverse: 

1. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: avem punctul de diverse, dna Secretar dacă aveți ceva 

informări? 

Secretar General: nu, nu am nicio informare de prezentat. 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă nu, poate delegații sătești, au ceva probleme de adus in 

discuție! Cigmău? 

Dl. Filip Nicolae: la Cigmău este o problemă la familia Lancrăjan, maică-sa are probleme de 

sănătate și vine salvarea, ar fi nevoie de o masină de piatră de pus pe drum, să poată urca la ei. Doar să 

se aducă materialul, că îl împrăștie dl Lancrăjan.  

Dl. Primar: ce număr de casă este la dumnealor? 

Dl. Filip Nicolae: nr. 98.  

Dl. Primar: noi material avem, deci putem face intervenția aceasta, doar trebuie să ne permită 

starea drumului de acces. Am notat și este ceva ce putem rezolva cît se poate de repede. 

Dl. Filip Nicolae: despre apă ce ne puteți spune? 

Dl. Arhitect șef: la rețeaua de apă, din cauză capacele de la cămine unde sunt stațiile de pompare, 

nu erau prevăzute în proiect, pentru că operatorul Apa prod SA, au solicitat să fie.Problema este că în 
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aceste cămine este foarte mult nisip, din cauză că, am înțeles că oamenii când plouă deschid capacele de 

la cămine să intre apa de ploaie in canalizare și se adună tot nisipul și nămolul in stațiile de pompare. Vă 

rog să informați și dvs oamenii să nu mai facă lucurul acesta, ca nu va functiona sistemul, pentru că se 

vor strica pompele. Ar mai avea de izolat o țeavă. Trebuie să vină constructorul și proiectantul cu toate 

documentele de modificare. Și noi facem presiuni mari asupra lor să termine, le-am tot dat termene. Ba 

au avut probleme cu curentul și au adus și generator. Să vorbiți cu oamenii să numai bage în canalizare 

apa de ploaie și tot felul de lucruri nepotrivite! 

 

2. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii? Homorodul? 

Dl. Borza Nicolae: problema tot cu drumurile și la noi, ar fi drumul de la Pod până la pășune, 

drumul pe Fundoaie, cum se zice și partea de aici de hărșag pănă la Călin, acolo ar trebui pus tot niște 

sort. Tubul este iarăși înfundat, ar trebui cu mașina și cu excavatorul scos și curățat. Tot cu cei care sunt 

cu ajutor și facut un camin mai mare, ca toată apa de pe drum se adună tot acolo.  

Dl. Primar: unde se poate intra cu utilajul știți că este mult mai ușor. Noi la Homorod anul acesta 

am avut mai multe intervenții și drumurile sunt cât de cât practicabile. V-am spus material avem și unde 

putem intra cu utilajele să ducem piatră și să o împrăștiem, sigur, se poate face.  

Dl Borza Nicolae: și pe Gorea, partea de sus, acolo trebuie discutat și oamenii că au cumpărat ei 

material, numai trebuie dat o lamă sau ce ar fi de facut! 

Dl. Primar: eu mai spus și in alte sedinte, eu nu sunt de aocrd să cumpere oamenii materiale 

pentru reparat drumurile! Avem in momentul de față piatră nacesară pentru a interveni acolo unde este 

cazul. Nu trebuie sa cumpere oamenii piatra, doar că sunt foarte multe probleme simultan și trebuie să 

prioritizăm intervențiile. Ați vazut că avem și al doilea buldoexcavator, este mai simplu decât în urmă 

cu câteva luni. 

 

3. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii? Văleniul? 

Dl. Popa Marcel: și la Văleni este aceeași problemă, nu mai pot să urce oamenii acasă din drumul 

principal. Sunt 3-4 drumuri unde ar trebui intervenit, chiar nu mai pot: la Marin, La Ionică și la Iscav. 

La Ionică nu mai poți urca nici cu jeepul, am fost eu sâmbătă. Și acolo ar trebui băgată piatră. În rest 

este ok! 

 

4. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii? Domnul Popescu? 

  

          Dl Popescu Vlaicu: că tot a fost vorba de Izvorul Rece, mai devreme, cu apa, cu izvorul propriu-

zis este o problemă, foarte multă lume ia apă de acolo și ar trebui desfundata scurgerea și cred ca ar 

trebui facute analize la apă si pus acolo dacă apa este potabilă sau nu. Lumea ia apă de acolo. Dar s-ar 

putea să fie o problemă, dacă omul este informat și vrea să o consume pe răspunderea lui, este alegerea 

oamenilor! Acelasi lucru este la Grădiniță în Vlaicu, beau apă copilașii de acolo, s-au facut analize? Mai 

sunt inca 2-3 izvoare în sat. 

Dl. Primar: aici este un lucru pe care eu nu îl stiu: cand au fost facute ultima dată analize la apele 

de la izvoare, fântâni și dacă a fost potabilă sau nu? 

Dl. Paștiu Alexandru: anul trecut am făcut noi. 

Dl. Primar: deci anul trecut s-au făcut și era potabilă. Acum, izvoarele care sunt pe domeniul 

public, ne putem ocupa noi de ele, dar așa cum este cel de la Izvorul rece, după cum știți, este o 

proprietate privată, acolo intram in gradina cuiva, chiar dacă nu există niciun gard acolo. Există și o 

plăcuță în momentul de față pe care scrie că este proprietate privată.Acolo proprietarul terenului și al 

izvorului trebuie să se ocupe ca condițiile să fie optime. Primăria nu poate aloca bani din bugetul public 

pentru a face investiții pe o proprietate privată. Am avut discuții cu doamna, proprietara de acolo, am 

solicitat să ne doneze nouă izvorul, dar nu este de acord să facă lucrul acesta, e foarte complicat altfel și 



7 
 

nu putem interveni. Acum noi curățenie mai facem, când trec băieții pe acolo. 

Dl. Popescu Vlaicu: era curat în zonă, doar firma de salubritate nu a ridicat sacii cu deșeuri. Era 

cuart și tot gunoiul era pus in saci, dar cei de la Supercom nu au luat sacii luni. Nu știu, doamna plătește 

gunoiul, au obligația să ia de acolo deseurile cei de la Supercom?  

Dl. Primar: repet, este proprietate privată a altcuiva, iar Primăria nu poate decât să-i amendeze 

în situația în care lucrurile nu sunt conform legii. 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: nu cred că este asta prima sau cea mai ok, pentru a rezolva situația 

acolo.Știu și eu am discutat, când a apărut acel material în spațiul public, cu dezastrul care atunci acolo, 

cu mizeria, ați trimis dvs echipa de la curățenie șia strâns în prima fază doar hainele și a doua zi au 

măturat, foarte bine. Știu, că și în perioada anilor trecuți, chiar dacă era activitate la acel restaurant, de 

multe ori trimiteam noi de trei pe săptămână: lunea, miercurea și vinerea, trimiteam echipa de la asistență 

socială – curățenie, deoarece, fiind pe raza noastră a orașului Geoagiu cei care opresc acolo nu înțeleg 

situația că acolo este o proprietate privată, cât a fost activitate la Izvorul rece, dna Florea s-a ocupat și a 

făcut curățenie, ne-a solicitat și nouă de am cosit stânga-dreapta, am înțeles de la dânsa, pentru că am 

sunat-o, că a discutat cu dl Primar și ea este de acord ca săptămânal să se facă o igienizare acolo de către 

Primărie, deci nu interzice accesul, doar că dânsa este într-un litigiu de succesiune la terenurile care sunt 

acolo și la clădiri, este în instanță, până se va clarifica situația acolo, ea spune că ar avea și varianta d 

einchidere acolo și iar cred că nu este o soluție închiderea acelui izvor pentru că foarte multă este 

obișnuită să meargă să ia apă pentru cafea, pentru băut sau pentru ce ia. Eu știu, dacă găsiți așa o variantă 

ca cel puțin de 2 ori pe săptămână, când se face curățenie pe Aurel Vlaicu, să treacă si pe acolo să facă, 

să ia și gunoaiele de acolo, pentru că degeaba facem curățenie și punem gunoiul în sac pentru că cei de 

la Supercom nu îl ridică și atunci aduse aici la Primărie și să le ia de aici. Și cu cele de la Aurel Vlaicu, 

acolo iar trebuie vorbit cu cei de la DSP, pentru că ei în fiecare an fac adrese catre UAT dacă au fântăni, 

izvoare publice. Tot datorită banilor puțini, dar aici, cum spunea și dl Paștiu, dacă dânșii au posibilitatea 

să ajute o dată pe lună sau la două luni cu acele buletine de analiză la apa de la izvoare ar fi totuși o 

variantă. Cum am stat la Geoagiu Băi 5 ani de zile de erau luate panourile de izvoarele minerale și nu 

știa nimeni ce caracteristici are apa de acolo, eu zic că tot așa cu sprijinul dlui Primar și a echipei din 

Primărie se va găsi o variantă de pus și un buletin de analiză acolo.    

Dl. Popescu Vlaicu: Ideea este ca apa de la Izvorul Rece dacă nu este potabila, atunci probabil 

ca lumea nu va mai lua ala de acolo, dar lumea nu stie! 

Dl. Cucuruz: Problema izvorului este ca este o apa de suprafata, nu este apa minerală, fiind o apă 

de suprafata, analiza, pentru ca am facut-o de  n ori, analiza ei difera de la sezon la sezon, sunt lucrari 

de primavara, cand se efectueaza foarte multe lucrari agricole, ingrasamintele chimice care se dau, 

substantele, insecticidele. În sezonul ploios toate intra in pamant  si in panza freatica. Perioada in care 

nitrații și nitriții cresc foarte mult, apa aceea nu este OK. Fiind o apa de suprafata si toate terenurile 

agricole din zona sunt lucrate. 

Dl. Primar: Sa stiti ca in urma solicitari dumneavoastra din cadrul sedintei de astazi o sa fac o 

adresa catre DSP, sa faca o analiza acolo si sa ne spuna daca intradevar acolo apa este potabila. Mai ales 

tinand cont de faptul ca nu este pe domeniul public. Dar voi face acest lucru  si vom vedea. 

5. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii? 

Dl Popescu Vlaicu:  Ar mai fi o problema, daca taxa pe gunoi, pentru firma de salubrizare, este 
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opțională, adica sunt obligati cetateni sa aiba contract cu firma de salubrizare  sau nu sunt obligati? 

Dl Primar: Atata timp cat locuiesti in Geoagiu, generezi gunoi in Geoagiu, trebuie sa ai contract 

cu firma de salubritate. 

Dl Popescu Vlaicu : La Aurel Vlaicu sunt anumite persoane care nu platesc taxa de salubritate. 

Nu platesc pentru ca nu stiu de ce nu platesc, ca nu au contract sau nu vor sa plateasca. Trebuie puțin 

vazut acest lucru. Daca ne puteti pune la dispozitie o lista cu cei care nu platesc , care sunt scutiti de 

acesta plata. 

Dna Secretar: Persoanele încadrate în grad de handicap grav , sunt scutite. 

Dl Primar: Atat, aceste persoane sunt scutite, in rest toata lumea , asa cum si eu si dumneavoastra 

trebuie sa platim , toata lumea trebuie sa plateasca . Mai devreme sau mai tarziu, in sedintele anterioare 

am facut apel la dumneavoastra , sa vorbiti cu cetateni, sa inteleaga ca trebuie platita aceasta taxa . Nu 

este impusa de catre primarie, este vorba de o activitate pe care o gestioneaza  o societate comerciala, 

Supercom, in cazul nostru, taxa pe care o platesc oameni nu ramane la primarie, taxa care ajunge la 

SuperCom pentru serviciile prestate. Vreau să va spun ca, in momentul de fata, deși in anul acesta am 

avut niste datori mari, stiti foarte bine, Brai Cata, cu situatia care a fost. Am reusit anul acesta sa platim 

toata datoria la gunoi, tot ce a insemnat Brai Cata, am reusit sa imbunatatim, anul acesta, colectarea  si 

eu sper ca in ani urmatori lucrurile sa intre in normal, sa nu mai avem aceasta problema, Dar lumea 

trebuie sa inteleaga, indiferent ca locuiesti la Bozes , Homorod, sau daca locuiest in Geoagiu trebuie sa 

ai contract cu firma de salubritate , trebuie sa platesti gunoiul . Chiar daca oameni au impresia ca daca 

spun ca am aruncat gunoiul la vale , nu am sa pun in tomberon , nu este o solutie  

Dl. Caragut Vasile:. Am o rugaminte la domnul Primar . Daca ar putea pune pe grupul 

consilierilor o situatie la zi cu cei de la SuperCom , A fost zilele trecute sedinta la Deva, se doreste 

majorarea taxei pentru ridicare, deocamdata a fost doar in Valea Jiului, acolo majoritatea primăriilor au 

fost impotriva, doar cu partea de inflatie, 9% , este vorba de zona de centru, zona 3 . Si acolo au fost 

cateva interventii a celor de la SuperCom , ca nu isi incaseaza bani de la UAT-uri. Sper ca Geoagiu sa 

nu fie in situatia asta,  sunt UAT –uri in care cei de la SuperCom nu ridica gunoiul, sper ca la noi nu este 

cazul. 

Dl Primar:  Eu va asigur ca noi nu mai suntem in situatia in care am fost anul trecut, in decembrie, 

sa nu ne ridice gunoiul, noi intradevar mai avem sume de plata , a fost un an foarte dificil , asa cum nu 

a fost demult , un an atat de dificil. Suntem cu platile cat de cat intr-o zona de normalitate, avem o 

esalonare cu ei, nu exista riscul ca in Geoagiu sa nu se ridice gunoiul.  

6. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii? 

Dl Popescu Vlaicu: Avand in vedere ca sunt acele camere de luat vederi,  aș vrea să știu dacă au 

fost identificate acele persoane care și-au pus bocancii pe fațada Căminului Cultural din sat? 

Dl Viceprimar: am reușit să vizionez 48 de ore, dar nu am vazut momentul respectiv, mai trebuie 

să vizionez. 

Dl Primar: Ca sa pastram curatenia trebuie sa  inteleaga cetateni ca trebuie sa avem grija de 

bunurile noastre, care sunt in proprietate si cele care sunt in domeniul public  si beneficiem de ele . In 

Aurel Vlaicu,  cineva pe fatada caminului si-a pus bocanci pe fatada, vandalism ce e nu stiu cum poate 

fi incadrata aceasta fapta, sau distrugere. Sunt situatii și situații, acolo se mananca si seminte. Se face 

curatenie in fiecare zi si tot sunt seminte aruncate acolo, eu cred ca incet, incet ține de noi toti sa luam 



9 
 

masuri, sa ne implicam atunci cand vedem o situatie de genul acesta , sa nu trecem nepasatori  si sa luam 

masuri, bineînteles. Iar daca masurile luate nu convin nimanui, trebuie sa luam si aceste masuri, nu 

incape in discutie. 

Dl Poescu Vlaicu: Si ultima problema, la strada de dupa scoala, au crescut foarte mult pomii, 

vegetatia . Dca s-ar putea interveni asa cum s-a intervenit si pe strada de la Groza . Trebuie curatati un 

pic pomii, au crescut crengile, sunt pana la jumatatea drumului. 

Dl. Primar: Ne notam si ne ocupam, nu pot sa va spun cand, nu pot sa spun ca saptamana viitoare 

vor fi acolo pentru ca este deja un program facut . Avem si utilajul special care taie vegetatia de pe 

marginea drumului , ar trebui sa fie mai usor 

7. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii? 

Dl Pastiu Alexandru: Avem pe zona de Folorat, acel drum care duce si la statia de apa si la 

punctul de colectare a deseurilor , daca tot avem piatra sa se poata pune pe el , ca e pacat de drum . Si 

daca tot am vorbit de vegetatie pe strada Sanatoriului  sau toaletat arborii și s-a tăiat vegetația dar nu s-

au adunat resturile . 

Dl Primar: Pe strada Sanatoriului a fost taiata vegetatia , a fost o operatiune foarte complicata , 

au fost crengile foarte groase, mi sa spus ca nu sa taiat vegetatia acolo de ani de zile . De asta a durat 

atat de mult mult si intradevar o parte din ele au fost luate si probabil ca mai sunt zone unde nu a fost 

curatata vegetatia , dar cu siguranta o sa le luam  

8. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii?. Dl delegat satesc de la Homorod, 

care este aici. La Homorod se circula acum cand este ploaie cu transporturi de lemne de la Valeni . E 

pacat ca primaria a facut drumul si acuma cand este perioada ploioasa sa il strice iarăși  

Dl. Borza Nicolae: Intradevar stiu situatia, dar  i-a prins ploaia sus si nu ii putem opri acolo cu 

lemnele. 

Dl Caragut Vasile: Stiu ca in fiecare an sa fortat nota, au fost probleme. Ocolul silvic isi rezolva 

problema si toate problemele primarul trebuie sa le rezolve. Dumneavoastra fiind delegat de zona ar 

trebui sa vedeti un pic ce se intampla! 

Dl. Primar: Sa stiti ca permanent avem , cu cei de la Ocol probleme de genul acesta. Si la Renghet 

si la Homorod sunt situatii de genul acesta . Acum intradevar nu convine nimanui , am facut drumul , 

arata perfect, cum a fost si situatia la Homorod , nu a aratat asa niciodata, chiar daca nu este asfaltat , se 

circul cu masina mica cu 60 , fara nici un fel de problema .In momentul in care ploua si vine o masina 

nu sunt probleme, dar cand vin 10 sau 20 de masini incarcate strica drumul si problema ramane la 

primarie. Zilele trecute, a fost un caz izolat, cu masina sus plouase si trebuia sa coboare de acolo, dar nu 

vorbim despre cazurile acestea izolate , vorbim de o regula.  

Dl Borza Nicolae: Ia prins doua masini sus si au coborat acuma asta e. Cei de la ajutor au astupat 

gropile facute cu piatra. Dar sare piatra si de la masinile mici.  

9. Dl Caragut Vasile: La  sedinta trecuta spunea domnul viceprimar ca ne prezinta raportul de 

la clubul sportiv, daca ne poate prezenta,  dar ar trebui sa fie pus si pe grup.  

Dl Viceprimar: Daca imi dati cuvantul o sa-l prezint. Am insistat sa fie prezentat, pentru a se sti 

cumva realitatea, nu acuz pe absolut nimeni,unii au cantat prohodul echipei, dar rezultatele sunt cum 

unii nu s-au așteptat, suntem in momentul de fata pe locul doi in campionat si ați văzut că la fiecare meci 
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de fotbal batem echipele care vin la noi sau cand mergem in deplasare. Nu ne putem compara cu Deva , 

daca nu am lua in calcul Deva atunci cu siguranta puteam sa spunem ca suntem pe locul 1.  

Dupa cum stiti Clubul Sportiv Gloria al Orașului Geoagiu este o structura de drept public 

subordonata Primariei Orașului Geoagiu și are ca surse de finanțare viramente sub formă de subvenții 

de la Bugetul local al Orașului Geoagiu.  

In cadrul clubului exista 1 post ocupat prin detasare si 2 posturi din care: 1 post consilier gr II 

ocupat cu program de 4 ore si 1 post Director grad  II – vacant. 

Obiective realizate: 

- selectia, instruirea si perfectionarea sportivilor  

- administrarea în bune condiții a Bazei Sportive și a terenurilor sintetice de sport aflate în 

administrarea clubului. 

- pregatirea sportivilor intr-un cadru organizat, beneficind de cele mai bune conditii de 

antrenament 

- atragerea copiilor si tinerilor in practicarea sportului 

-  promovarea practicarii sportului de masa, ca instrument educational si mijloc de 

mentinere a sanatatii;  

-  sustinerea si incurajarea tinerilor/copiilor de a practica un sport sau orice alt tip de 

activitate asociata cu activitatea fizica;  

- asigurarea functionarii in cele mai bune conditii a activitatii sportive;  

-  asigurarea conditiilor organizatorice si financiare pentru dezvoltarea jocurilor si 

competitiilor sportive;  

- reprezentarea Clubului la competitiile interne si internaționale;  

- cultivarea spiritului de competitie si fair-play al sportivilor;  

Activitatea Clubului  

Clubul Sportiv Gloria al Orașului Geoagiu a derulat o serie de activități:  

- lucrări de intretinere a Bazei Sportive, a gazonului, efectuarea lucrarilor de tuns al gazonului, 

irigat, fertilizat, cilindrat.  

- asigurarea celor mai bune condiții de antrenament sportivilor, prin oferirea de echipamente 

adecvate și infrastructura moderna.  

- intocmirea documentatiei privind buna desfășurare a tuturor meciurilor juniorilor și seniorilor, 

a secției de fotbal și karate.  

- reprezentarea Clubului la toate sedintele și sesiunile de lucru organizate de AJF Hunedoara.  

- participarea la Adunarea Generala Ordinara de alegeri a Federeatiei Romane de Arte Martiale   

- administrarea terenurilor sintetice și a parcurilor de la Gelmar, Aurel Vlaicu și IAS, efectuarea 

lucrarilor de cosit, toaletare a copacilor, curățenie.  

- intocmirea tuturor operatiunilor financiar-contabile ale Clubului. 

Rezultate pe plan sportiv  

*Fotbal  

In cadrul departamentului de fotbal avem 3 echipe:  

-Echipa de seniori este formata dintr-un numar de 18 de sportivi legitimati, 1 maseor si 3 

antrenori 

- Echipa Under 14 formata din 15 sportivi legitimati, 

-Echipa Under 10 formata din 15 sportivi 

 

Suntem in plina desfasurare a campionatului avand 19 meciuri jucate, si 2 meciuri ramase de 

jucat in peroada urmatoare, rezultatul echipei de seniori pana la momentul actual fiind urmatorul: 

 

Echip

a 

M V E I GM GP P 

  

1 CSM Deva 12 12 0 0 67 8 36p 

2 C.S. ,,Gloria” al 

Orașului Geoagiu  

12 9 1 2 31 16 28p 

3 ACS Minerul Uricani  11 7 2 2 23 9 23p 

https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-deva-7871.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-gloriardquo-al-oraului-geoagiu-7876.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-gloriardquo-al-oraului-geoagiu-7876.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/acs-minerul-uricani-7847.html
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4 CSM Aurul Brad 12 4 6 2 26 13 18p 

5 ACS Victoria Călan 12 6 0 6 29 25 18p 

6 CSO Retezatul Haţeg  12 5 3 4 21 28 18p 

7 ACS Şoimul Băiţa 11 3 2 6 16 26 11p 

8 CS Inter Petrila  12 3 2 7 18 36 11p 

9 CSM Dacia Orăştie 

2010 

12 3 1 8 15 33 10p 

10 CS CFR Simeria 12 2 1 9 12 28 7p 

11 CSM Mihai Viteazu 

Vulcan  

12 1 2 9 22 58 5p 

Clasamentu EchipeiU14 este  urmatorul: 

Echip

a 

M V E I GM GP P 

  

1 CS CFR Simeria 10 9 0 1 77 12 27p 

2 CSM Aurul Brad 10 7 1 2 47 12 22p 

3 ACS Minerul Lupeni  10 7 0 3 41 21 21p 

4 Clubul Sportiv 

Comunal Sântămăria 

Orlea  

10 2 2 6 20 49 8p 

5 CSM Deva 10 2 1 7 28 53 7p 

6 C.S. ,,Gloria” al 

Orașului Geoagiu  

10 1 0 9 17 83 3p 

Clasamentul echipei U10 este urmatorul 

Echip

a 

M V E I GM GP P 

  

1 CSM Deva 7 0 7 0 0 0 7p 

2 CS CFR Simeria 7 0 7 0 0 0 7p 

3 C.S. ,,Gloria” al 

Orașului Geoagiu  

6 0 6 0 0 0 6p 

4 CSM Aurul Brad 6 0 6 0 0 0 6p 

5 ACS Unirea DMO  6 0 6 0 0 0 6p 

  

 

*Karate 

                 La începutul anul 2025 ne regăsim cu un numar de 20 sportivii dintre care 6 sportivi legitimați 

la Federația Română de Arte Marțiale. 

               Avem un calendar competițional cu 15 evenimente competiții sportive , stagi de pregatire 

pentru formarea lotului național , Campionat Național și Cupa României anul acesta Campionatul 

European se desfășoară în Polonia. 

             Anul acesta sa participat la un numar de 5 competiții, Campionatul Național ,Cupa Romăniei și 

altele. 

            Anul acesta am organizat Cupa copilului la Geoagiu la data de 1 iunie cu ajutorul și susținerea 

părinților. 

           Sa participat cu sportivul Fistiș Darius la stagile de pregătire cu lotul , dar anul acesta nu a reușit 

clasificarea în primi doi sportivi ai categoriei din care face parte pentru a putea face parte din lotul 

Național și să participe la Campionatul European , chiar dacă in anul 2024 se întoarce din Argentina cu 

https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-aurul-brad-10933.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/acs-victoria-clan-7844.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cso-retezatul-haeg-7836.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/acs-oimul-bia-7840.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-inter-petrila-7846.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-dacia-ortie-2010-7861.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-dacia-ortie-2010-7861.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-cfr-simeria-7873.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-mihai-viteazu-vulcan-7850.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-mihai-viteazu-vulcan-7850.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-cfr-simeria-7873.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-aurul-brad-10933.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/acs-minerul-lupeni-10227.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/clubul-sportiv-comunal-sntmria-orlea-7853.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/clubul-sportiv-comunal-sntmria-orlea-7853.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/clubul-sportiv-comunal-sntmria-orlea-7853.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-deva-7871.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-gloriardquo-al-oraului-geoagiu-7876.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-gloriardquo-al-oraului-geoagiu-7876.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-deva-7871.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-cfr-simeria-7873.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-gloriardquo-al-oraului-geoagiu-7876.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/cs-gloriardquo-al-oraului-geoagiu-7876.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/csm-aurul-brad-10933.html
https://www.frf-ajf.ro/hunedoara/echipe/acs-unirea-dmo-11055.html
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titlu de Campion Mondial. 

Rezultate sportivi 

   Fistiș  Darius *Campionatul Național  Timișoara-  loc 3 kumite 

                * Cupa  României  Orăștie-  Loc 3 kumite  

   Fistiș Karina  *Campionatul Național  Timișoara-Loc 2  kata 

                                                                                      -Loc 2 kumite 

                          *Cupa  Dacicus  Orăștie - Loc 3  kumite 

                          *Cupa  Gorjului - Loc 2 kata 

                          *Cupa României  Orăștie - Loc 3 kata 

                                                                       - Loc 3 kumite 

  Popa  Ioana  * Cupa Sho-Dan   Timișoara -Loc 3 kata 

                                                                         -Loc 2 kumite 

Bercea  Dragoș *Cupa Cupelor  Arad 

Au mai participat și din ceilalți dar nu au urcat pe podium. 

 

Detaliere venituri si cheltuieli 2025 

Pana la data actuala avem un total venituri de 528.150 lei exclusiv din subventii primite din 

cadrul primariei.  

Detaliem cheltuieli dupa cum urmeaza: 

Articolul 10 

- Salarii de baza -164.096 lei cheltuieli de personal  

- indemnizatii-317.755 lei  

Articolul 20- Furnizori bunuri si servicii- 76.014 lei 

Total cheltuieli: 557.865 lei 

Necesar buget aferent cheltuieli noiembrie-decembrie 2025= 152.518 lei 

Articolul 10 

 *salarii de baza-  15.622 lei 

*indemnizatii – 83.100 lei 

*contributii – 33.157 lei 

Total articol :131.873 lei 

Articolul 20 

*Furnizori neachitati – 17.154lei 

*Cheltuieli lunare- Sobis- 2.541 lei 

*Cheltuieli Arbitraj: U10-3 meciuri, U14-1 meci, Seniori-1 meciuri-950 lei 

Total articol: 16.832 lei 

Necesarul de fonduri de la bugetul local pentru acoperirea cheltuielilor de functionare este 

de152.518 lei. 

 Dup[ cum stiti referitor la investitii si cheltuieli pana la momentul respectiv, am avut in sedinta 

trecuta  si ne incadram cu sumele pe care le-am alocat la sedinta trecuta, pana la finalul anului.  

De asemenea in mare parte din cheltuielile din bugetul pe care il alocam clubului sportiv merge 

pe articolul 10, adica la salarii de baza, ele sunt publice, sunt detaliate in rectificarile bugetare, pe care 

le-am facut, art. 20 pe furnizori cheltuieli lunare care se refera la indemnizatii , la partea de sobis , 

cheltuielile de arbitraj pe care sunt cu toate echipele, 10 ani, 14 ani si seniori, transport sip e deplasari 

unde se fac aceste cheltuieli , de pe articolul 20. Nu o sa mai avem acum deplasari acum, decat una 

singura la Simeria. Si pe ceea ce inseamna partea de combustibil care trebuie sa-l acoperim pentru 

intretinerea gazonului, pentru cand este perioada calduroasa, pentru a iriga si alte cele. De asemenea 

pentru Baza Sportiva am avut o problema cu fosa septica acolo si am solicitat vidanja  si am asigurat tot 

necesarul de lemne, am rezolvat si aceea problema .  Trebuie să o încalzim la antrenamente, am asigurat  

lemnele necesare și dacă aveți întrebări? 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: da, dacă domnii consilieri au câteva întrebări? 

Dacă nu, aș avea eu o propunere vizavi de prezentat Raportul anual să mi se prezinte o situație mai 

clară a contului 10, a Indemnizațiilor, deoarece sunt foarte multe discuții pe partea de cheltuială,  în 

sensul,  că pe vremea lu Cărăguț  s-au cheltuit nu stiu cât și nu știu, față de acum când este domnul 

Boldor s-au cheltuit  mai  puțini.  Acolo, când va fi Raportul de activitate pe anul întreg, cu siguranță îi 

vom ruga pe doamna sau pe domnul care se va ocupa acolo, să reprezinte Clubul Sportiv să prezinte și 
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aceea situație. Acum, felicitări! Eu cum știți am fost foarte mult timp implicat în partea sportivă, susțin 

și în continuare, chiar dacă cei care susțin acuma sau susținătorii care sunt pe funcție sunt acolo și cei  

care susțin pe lângă activitatea de acolo spun că foștii se bucură cand pierde echipa. Vreau să vă spun că 

sunt implicat acolo. Nu a fost vorba de așa ceva! Am fost lângă Clubul Sportiv inclusiv de prin  82-83 

când căram  echipamentele la jucătorii care erau atuncea. Mergeam cu circu, cu tractorul. După care, au 

venit vremurile mai bune când domnul Călin Igna, împreună cu colegii de la Proinstal, au reînfiițat 

echipa, atuncea și se mergea cu mașinile de mai de calitate, și atunci am fost prezent, și după aceea în 

anii trecuți , cand eu știu , și cu sprijinul Liceului și cu a susținătorilor, a Primăriei , colegilor consilieri 

de atuncea s-a derulat activitatea spotivă. 

Rugămintea mea ar fi, ați văzut că vin în continuare și susținătorii și să nu-i mai tratați așa cu 

indiferență, că au fost vremuri foarte grele, când acei oameni au spălat echipamente, au mers cu mașinile 

lor, inclusiv domnul Președinte de atuncea,  Abrudean Gavril,  mergea cu autobuzul luat împrumut dintr-

o parte în alta și nu se simt chiar ok cand se simt tratați cu indiferență la meciuri. 

Rugămintea mea ar fi să îi apreciați cât mai sunt în viață! Și noi ne-am bucurat, chiar dacă au fost 

de la alte partide oameni care veneau acolo la baza sportivă sâmbăta la meci, i tratam frumos, participând 

inclusiv la mesele când se putea da aceea masă la jucători. Deoarece, inclusiv domnul  Todea  Emil 

împreună cu fiica dânsului, au sponsorizat, tot în relație de prietenie  ale  susținătorilor cu oamenii din 

Geoagiu, au făcut o sponsorizare acel tractoraș cu care se cosește acolo, și multe alte sponsorizări care 

au fost date pentru a se folosi și a arăta baza așa cum arată. Felicitări în continuare că duceți mai departe 

activitatea, dumneavoastră aveți puterea acolo, indiferent ce se va întâmpla, că este pe locul doi, că este 

pe locul trei, că va fi pe locul unu, acei susținători și o parte din consilierii locali de aicea sunt alături de 

echipa, chiar de multe ori daca nu participa la meciuri se intereseaza.Dumneavoastră aveți pârghiile de 

publicitate sa informați oamenii cu rezultatete, să fie așa o armonie indiferent de culoarea politică, asa 

de susținători. 

Dl Viceprimar : Așa ca o completare la ceea ce ați spus dumneavoastră, cu siguranță că nu există 

nici un fel de amozitate, și dacă pe vremea dumneavoastră fotbalul avea culoare politica în momenul de 

față acesta nu are nici un fel de culoare politică.  Așa că, referitor la speculațiile sau la bârfele care se 

aud, cel mai probabil acestea s-ar putea să pornească tot de la dumneavoastră. Referitor la publicitate, în 

momentul de față echipa are publicitate, dar în momentul de față, publicitatea se face gratuit, nu se face 

cum se făcea înainte pe bani. Am văzut în contabilitatea  Clubului Sportiv că se mai plateau bani inclusiv 

la anumite publicații care să facă publicitate pentru Club. Încercăm să susținem și noi cât se poate de 

mult această echipă de fotbal și ne bucurăm și noi că  este o emulație foarte mare în jurul copiilor, în 

jurul parinților, în jurul bunicilor și a susținătorilor care vin atât pentru echipa de seniori cât și pentru 

celelalte doua echipe. Desigur, că, ca întotdeauna, nu pot să fie lucrurile perfecte, dupa cum știți, numai 

cine nu muncește nu greșește, așa că cu siguranță ne vom stradui ca pe viitor activitatea de acolo să fie 

una mult mai bună.Multumim! 

 

10. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte discutii?. 

Dl Hojda Ion: Domnul Președinte, dacă imi permiteți, aș vrea să îl întreb pe domnul Primar care 

este situația lucrărilor de pe stada Muzicanților, mai exact în cartierul de romi!? Așa cum și 

dumneavostră ați văzut în ultimul timp, in ultimele zile, în mediul online acele discuții în contradictoriu, 

că fosta administrație a asfaltat, actuala a spart asfaltul. Aș vrea să vă întreb, în ce stadiu sunt lucrările 

de canalizare, ați văzut că cetățenii de acolo se plâng că traiesc în noroi și drumul este impracticabil. Ce 

puteți să ne spuneți? 

Dl Primar: Înainte de a vă răspunde la întrebare vreau să fac și eu câteva precizări despre fotbal 

dar foarte scurte. Mi se pare că vorbim, este extrem de importantă activitatea și mișcarea pentru tineri, 

dar nu cred că trebuie să vorbim ore întregi. Ne străduim să mergem cu activitatea mai departe. Lucrurile 

nu am spus că nu sunt făcute și nu le întrerupem, dar cu oricine m-am întalnit de la club, nu știu de unde 

iși ia domnul consilier informațiile, toată lumea și cei în vârstă, și foșții susținători au doar cuvinte de 

laudă și de ori câte ori mă întâlnesc cu ei mă felicită și îmi zic că mergem mai departe cu activitatea. 

Este foarte greu, dar eu sper să reușim să mergem mai departe!  

Vizavi de întrebarea dumneavoastra, am văzut că mai nou, oricine are o întrebare nu mai vine să 

întrebe la primărie, să ne solicite informații, se pune, totul este public pe internet. Am văzut că în 

momentul în care se întâmplă un lucru care se consideră că nu-i bun e de vină administrația locală, când 

se prezintă lucruri bune, care au fost făcute, deja, apare sigla PSD-ului pe Facebook și peste tot. Mă refer 
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și eu la postarea dumneavoastră. Eu tot timpul v-am rugat să încercăm să nu mai politizăm.V-am rugat 

să înțelegeți că problemele oamnenilor, trebuie rezolvate, cum să zic, cu înțelepciune, cu răbdare. Nu 

suntem în campania electorală, nu contează nici ce spune  nice ce face PNL-ul astăzi, nici ce face PSD-

ul astăzi.Trebuie să ne ocupăm de problemele oamenilor. Într-adevăr APA PROD are o lucrare mare, în 

momentul de față în Geoagiu. Cartierul după cum bine știți este spart de luni de zile, sunt acolo mai 

multe probleme. De ieri au început lucrările acolo, fac tot, covorul asfaltic care este stricat va fi refăcut 

în câteva zile, după discuțiile care le-am avut ieri cu ei. Deci, săptămâna viitoare cel târziu, situația din 

cartier ar trebui să fie stabilă și totul să fie intrat în normalitate. Acum,  noi am tot solicitat firmei să vină 

mai repede, să intervină, să facă lucrările necesare, fiecare are probleme și firma a tot întârziat să vină, 

știți foarte bine. Eu sunt mult mai revoltat pentru strada Mărului, pentru că este strada care duce la școală.  

Sunt  o mie și ceva de elevi în fiecare zi. Lucrarea trebuia să fie terminată cu doua săptămâni înainte de 

a începe școala. Școala a început de mult și lucrarea nu e terminată dar, trebuie înțeles asa: este ceva ce 

nu depinde de Primăria orașului Geoagiu sau de Primar! Este o altă firmă care face lucrarea, firma are 

contract cu APA PROD –ul, firma nu are contract cu Primăria Geoagiu, prin urmare este foarte greu ca 

noi să reușim să-I constrângem într-un fel dar, eu zic că avem înțelegere. Am avut discuții de mai multe 

ori, dar și alaltăieri am avut discuție cu reprezentanții firmei. Au, ne-au promis că va rezolva problema 

in cartier. Vor reface tot ce s-a stricat acolo, deja sunt în cartier și lucrează, înseamnă că s-au ținut de 

cuvânt, după care, mâine, înteleg,cred că vor veni să asfalteze strada Mărului. Eu am ținut foarte mult să 

asfaltăm strada asta, așa cum spuneam că este un trafic foarte mare. Și dimineața și la prânz, pe lângă o 

mie de copii sau sutele de copii care vin zilnic, gândițivă că se alătură și părinții și bunicii și toată 

lumea.Si ce să vedeți, desi nu are nici o vină Primarul toată lumea înjură Primarul. Asta este situația, na, 

asta s-a întâmplat și în trecut așa se întâmplă și acum. Și mai departe se va întâmpla la fel, asta este 

situația, dar lumea trebuie să înțeleagă că nu are Primăria un contract cu firma care execute lucrările. 

Contractul este cu APA PROD! Aici și domnul consilier Paștiu care este directorul de aici se poate 

implica  permanent și să ne ajute, adică, tot ce facem trebuie să facem pentru cetățeni, adică pentru 

confortul și siguranța cetățenilor.Cu siguranță! 

Dl Paștiu Alexandru: dumneavoastră ați dat niște avize de spargete care probabil nu s-au respectat, 

aveți toate pârghiile să folosiți aceste … 

Dl Primar : așa este .Să ..Domnul Pușcașu zâmbește pe sub.. A avut nenumărate discuții, inclusiv 

cu dumneavoastră cu avizele alea de spargere.  

E important ca cetățenii să fie în siguranță și să reușim să inchidem lucrarile astea. In concluzie, 

maxim săptămâna viitoare conform spuselor firmei, în cartier situația va reveni la normal, pentru că este 

într-adevăr un dezastru acolo. La fel și pe strada Mărului, pe drumul care duce la scoală. 

Dl Viceprimar : nu ar trebui să mai fie probleme. 

Dl Primar: Sper să se țină de cuvânt! 

Dl Hojda: Multumesc! 

Dl Cărăguț Vasile: Domnul Primar, tot legat de situația cartierului! În discuțiile care l-ați avut cu 

firmele care lucrează acolo, refacerea carosabilului va fi peste tot sau doar în zona care a fost tăiat și 

lucrat de către firma respectivă? Stiu că în cartier a fost domnul Viceprimar  zilele trecute acolo, le-a 

spus la oameni că vor fi refăcute și branșamentele de legători stânga, dreapta. Să nu  fie după aia discuții 

că firma respectivă  le face doar partea principală  unde a fost tăiat . 

Dl. Primar: Eu aș vrea ca greșelile trecutului să nu le mai facem și noi astăzi! Dacă în urmă cu 

patru- cinci ani s-a asfaltat prin cartier fără să fie introdusă apa și canalizarea, adică lucrurile care 

trebuiau făcute în subteran, și astăzi trebuie spart pentru a introduce apa și canalizarea, eu nu sunt de 

acord ca astăzi să asfaltăm peste tot în cartier.  În primăvara, trebuie să mai facem 56 de branșamente 

noi pentru apă și canal. Eu îmi dorec ca toată lumea din cartier să aibe apă și canalizare. Suntem totuși 

în 2025 și trebuie să avem condiții normale pentru igienă, pentru un minim de igienă. Deci, astăzi se 

repară conform contractului, ceea ce au stricat, în primăvară reușim să, pentru că eu am trimis toate 

documentele către APA PROD de o lună și ceva pentru a încheia contractele. Nu cunosc exact motivele 

pentru care nu sunt în momentul de față încheiate contractele, dar, cu siguranță, în perioada următoare 

se vor încheia contractele cu cele 56, 58 de familii. După ce vor fi încheiate contractele se vor face 

lucrări. Acolo, vor fi 50 de cămine noi! Este o anomalie să asfaltăm astăzi ca în primăvară să asfaltăm 

iarăși. După ce vor fi refăcute lucrările acestea asa cum trebuie. Vom asfalta acolo și o să vedem anul 

viitor. Deci nu asfaltăm tot și în primăvară intervenim că sunt bani aruncați.  
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Dl Paștiu Alexandru: Probabil peste vreo 4-8 ani va trebui să facem încă 30-40 de branșamente 

noi! 

Dl Primar: Este foarte posibil, nu știu ce să zic! Astăzi suntem obligați să ne ocupăm de familiile 

care sunt acolo și eu la ei mă refer, că sunt atâtea familii fără apa și canalizare. Eu nu mai sunt de acord 

să facem totul pe repede, ca ulterior să stricăm ce am făcut astăzi. Deși, se mai întâmplă, asta este situația! 

Sunt  și alte situații care greșim! 

Dl Cărăguț Vasile: aici, ca un drept la replica, aș vrea să spun și eu! Aceea lucrare făcută în cartier 

în 2020 în cartier de asfaltare.Vreau sa-i spun domnului Primar că acolo era și apa și canalizare. În 

comparație cu strada Pinului de la Geoagiu Bai unde domnul Primar anul acesta  a asfaltat anul acesta 

aceea zona, cei de la APA PROD, firma care lucrează acum pe Geoagiu, va trebui să înlocuiască 

conducta de apa care alimentează  bazinul de la Geoagiu Bai, conductă de 300. După aceea pe partea de 

Anghel Saligny, unde este acel proiect cu canalizarea pe strada Pinului, care va veni în jos pe Feredeului. 

Deci, o altă spărtură, să nu mai spuneți că se fac lucrări și după aceea se asfaltează Primarul în funcție 

de cum este sesizările sau, pentru a rezolva problemele cetățenilor, doleanțele cetățenilor așa cum am 

făcut și eu în vremea cand eram,  așa faceți și dumneavoastră. Așa că, nu mai dați vina că prima data se 

fac lucrările de asfaltare și după aceea se fac spărturi. Nu este prima data așa ceva! 

Dl Primar: eu cred că sunt lucruri care nu le înțelegeți sau le înțelegeți foarte bine dar le prezentați 

așa intr-un mod eronat și tendențios  așa. Faptul că dumneavoastră ca și consilier local nu cunoașteți 

situația de acolo, aia nu înseamnă că acolo nu sunt lucrurile în regulă acolo. Asfaltul turnat pe strada 

Pinului nu se va sparge așa cum spuneți. Si, mai este ceva! Noi, asfalt pe strada Pinului nu am făcut  

înainte de alegeri și campanie electorală cum ați făcut dumneavoastră în cartier și acum trebuie să il 

spargem.Dar tot așa au rămas înregistrate și alea. Aș vrea ca in Consiliu să înțelegeți să nu mai politizăm, 

vorbim de lucruri. 

Dl Cărăguț Vasile : ați spus că nu ați făcut  înainte 

Dl Primar : Faceți ce faceți și din lipsă de subiecte duceți în zona politică. Lăsați politica, haideți 

să ne ocupăm de oamneni! Amărâții din cartier au nevoie de apa, au nevoie de canalizare, asta facem ce 

nu s-a făcut in trecut . 

Dl Hojda Ion: Nu ați terminat cu strada Pinului 

Dl Primar: În momentul de față, asfaltul pe strada Pinului va fi de 6 metri. Da, este proiectul acolo. 

În momentul de față este asfaltat 4 metrii. Pe ceilalți 2 metrii vor fi puse rețelele, după ce vor fi puse 

rețelele se va face infrastructura, se va asfalta se va aduce la nivel de așa cum este astăzi. După ce se va 

aduce la nivel va fi turnat stratul de uzură și se va aduce strada Pinului la 6  metri asa cum trebuie. Deci 

nu se v-a sparge absolut nimic acolo, va garantez lucrul acesta! Dacă mai trebuie făcută vreo 

subtraversare asta este altceva. Deci, nu vă faceți probleme că nu spargem. Nici aici în cartier nu o văd 

ca un lucru rău, faptul că oamenii de acolo nu au apa și canal este o problema pentru ei, și până la urmă 

o problemă de igienă. Este o problemă pentru toată lumea.Trebuie să găsim soluții. Aș vrea să nu mai 

prezentanți tendențios și  electoral, ca după ședința asta să mergeți în cartier și să spuneți :domnule a zis 

Primarul că nu vă asfaltează! Ca să fie toată lumea supărată. Da, vor fi lucrări de reparații, se va asfalta, 

dar prima data trebuie să întroducem apa și canalizare. După aceea turnăm asfalt. 

Dl Hojda Ion :In concluzie lucrurile se vor rezolva în scurt timp! 

Dl Primar : Sigur! 

Dl Hoja Ion : Cetățenii nu vor intra in iarnă cu dezastrul de acolo? 

Dl Primar: Sigur! Scur timp înseamnă foarte scurt timp, adică săptămâna viitoare! 

Dl Hojda Ion : Bun 

Dl Primar: Multumesc! 

 

11.  Dl Cărăguț Vasile : Dacă mai sunt alte discuții, pe alte teme?Administrative? Sau?Il lăsăm 

pe domnul Primar 

Dl Primar: Da! Multumesc! Vreau să vă fac în final foarte scurt că ne-am lungit cu ședința foarte 

mult, o informare: stimați colegi mai suntem , mai avem o lună până la Crăciun, vin sărbătorile de iarnă. 

După cum ați văzut în penultima ședință, asta este, mai avem o ședință în Decembrie. De obicei, aveam 

un punct pe ordinea de zi, alocam bani ,din bugetul orașului Geoagiu pentru sărbătorile de iarnă. Astăzi 

nu mai avem punctul acesta pe ordinea de zi, pentru că este un an foarte greu, nu stăm bine cu bani, nu 

doar noi la Geoagiu, în general în țară, peste tot și atunci nu mai putem să alocăm bani din bugetul local 

dar asta nu înseamnă că nu vine Mos Nicolae, Moș Crăciun. Va trebui să găsim soluții, să găsim 
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sponsorizări, să gasim soluții ca acțiunile din perioada sărbătorilor să continue, să meargă mai departe. 

Prin urmare, propun ca în data de 1 Decembrie să ne vedem, pentru că anul trecut  a coincis cu alegerile 

și nu am putut  să ne întâlnim de 1 Decembrie. Propun să ne întâlnim de 1Decembrie aici în fața 

Primăriei, așa cum se făcea în fiecare an. La bust, o să facem, la ora 10, o să facem, o să trimitem si o 

invitație oficială, vă rog să participați în măsura în care timpul vă permite! Și în data de 5 Decembrie, la 

ora 18 o să facem în fața Casei de Cultură, o să dechidem Orășelul Copiilor, să aprindem luminile. Avem 

noroc că anul trecut am luat în mare parte din iluminat, anul ăsta nu mai putem să cumpărăm nimic, 

avem ceea ce ne trebuie să apridem luminile. O să fie și un mini concert de colinde, dar tot așa! Nu mai 

avem buget, trebuie să facem cu oamenii noștrii, cu cei de la Ansamblu, cu cine vrea să cânte pro- bono 

și vă invit și pe dumneavoastră să fiți acolo în data de 5 Decembrie, la ora 18 pentru un concert de 

colinde, vor fi și copiii. Eu sper să obținem și sponsorizări să avem pentru copii o ciocolată, să vină și 

Moș Nicolae și să trecem cu bine și aceste Sărbători, chiar dacă sunt cu o austeritate incredibilă! Nu știu 

dacă în ultimii ani, sau nu știu cand a fost an cand nu a fost Hotărâre de Consiliu în care să se aloce bani 

de la buget pentru activitățiile de sfârșit de an. Dar, fiind foarte chibzuiți vom reuși încet, încet să depășim 

Sărbătorile astea și să le depășim cu bine și să ne bucurăm unii de ceilalți și să lăsam la o parte politica, 

pentru că în perioada asta nu ne ajută cu absolut nimic.Trebuie să fim unii lângă alții și să fim mai 

oameni! Mulțumesc mult! Vom avea încă o ședință luna viitoare și atunci o să vă spun. Eu vreau să 

facem un concet de colinde, cum am făcut în fiecare an, să mergem în fiecare. Anul trecut a fost un real 

succes. Lumea  a fost bucuroasă, deja sunt peste 20 de persoane care m-au întrebat, domnule Primar 

veniți la Vlaicu, veniți la Bozes, veniți la Renghet? Vom încerca să facem lucrurile acestea, dar nu mai 

putem aloca bani, doar din sponsorizări, din voința noastră, a tuturor.Vă mulțumesc! 

 

Nemaifiind alte probleme, domnul Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 
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